PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL N. 04/2020

GEBAUDE CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ n. 22.646.482/0001-94, vem muito

respeitosamente à presença de Vossa Senhoria apresentar o presente pedido

de esclarecimentos, nos seguintes termos:

1) Em análise ao Edital de Pregão observa-se que não há qualquer menção

acerca da possiblidade ou não de terceirização ainda que parcial dos

objetos do certame. Desta forma requer o esclarecimento acerca da

possiblidade ou não de terceirização. Se positivo, qual o percentual

autorizado? Se negativo, qual justificativa técnica para a sua vedação?

2) Em análise ao Edital de Pregão bem como do modelo da planilha de

composição de preços não se verifica os custos referente a emissão da

respectiva Anotação do Responsável Técnico (ART) para a execução dos

serviços objetos do certame. Contudo, conforme verifica-se do documento

anexo, o valor mínimo  da expedição corresponde acerca de R$ 88,78

(oitenta e oito reais e setenta e oito centavos), o que torna o valor máximo

proposto no certame inexequível. Assim sendo, requer seja

esclarecimento acerca da necessidade da emissão da Anotação do

Responsável Técnico (ART) para a cada serviço solicitado pela

Administração Pública? Se positivo, requer a elaboração de nova

estimativa de preços a fim de incluir o preço da emissão da Anotação do

Responsável Técnico (ART) correspondente.

Nestes termos.
Pede deferimento.

Blumenau, 29 de abril de 2020.

GEBAUDE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ n. 22.646.482/0001-94